U n i v e r s i d a d e  Es t a d u a l  d e  M a r i n g á
Centro de Ciências Biológicas

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – Paraná
Fone: (44) 3011-4311 – Fax 3011-4346 – http:/www.ccb.uem.br

RESOLUÇÃO N° 041/2014-CI/CCB

CERTIDÃO

   Certifico que a presente resolução
foi afixada em local de costume,
neste Centro e no site
http://ccb.uem.br, no dia 13/06/2014.

Aprova criação de disciplina e
estabelece séries especiais para o
curso de graduação em Ciências
Biológicas.

Edson Márcio Gongora
Secretário.

Considerando o conteúdo do processo nº 3192/2005-PRO;
considerando a Resolução nº 036/2013-BIO;
considerando o ofício nº 001/2014-BIO-CCB.

O CONSELHO INTERDEPARTAMENTAL APROVOU E EU,

DIRETORA, SANCIONO A SEGUINTE RESOLUÇÃO:

Art. 1º Fica aprovada a criação da disciplina optativa Seminário de
Pesquisa em História e Epistemologia das Ciências no projeto pedagógico do
curso de graduação em Ciências Biológicas, a vigorar a partir do ano letivo de 2014,
como segue:

Seminário de Pesquisa em História e Epistemologia das Ciências
Carga horária: 34 h/a teórico-práticas
Periodicidade: Semestral
Ementa: Seminário de pesquisa em história e epistemologia das ciências.

Leitura, interpretação e discussão de textos clássicos das ciências biológicas.
Análise de conceitos, problemas e controvérsias científicas.

Objetivos: Fomentar a pesquisa histórico-epistemológica das ciências
biológicas; analisar e discutir os principais conceitos e controvérsias da área;
incentivar a leitura dos textos clássicos do campo da biologia.

Departamentalização: Departamento de Fundamentos da Educação - DFE
Art. 2º Ficam estabelecidas as Séries Especiais para o curso de Ciências

Biológicas – Habilitações Bacharelado e Licenciatura aos portadores de diploma de
curso superior que desejem cursar outra habilitação do curso, excepcionalmente
para o ano letivo de 2014, conforme anexo, parte integrante desta resolução.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Dê-se ciência.
Cumpra-se.

Maringá, 11 de junho de 2014.

Prof. Dr. Luiz Carlos Corrêa
Diretor

 ADVERTÊNCIA:
O prazo recursal termina em
25/06/2014. (Art. 95 - § 1o do
Regimento Geral da UEM)

U n i v e r s i d a d e  Es t a d u a l  d e  M a r i n g á
Centro de Ciências Biológicas

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – Paraná
Fone: (44) 3011-4311 – Fax 3011-4346 – http:/www.ccb.uem.br

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á

Centro de Ciências Biológicas
/... Res. 041/2014-CI/CCB                                                                                                                                                                                                  fl. 3

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – Paraná
Fone: (44) 3011-4311 – Fax 3011-4346 – http:/www.ccb.uem.br

SÉRIE ESPECIAL
HABILITAÇÃO LICENCIATURA

TURNOS INTEGRAL E NOTURNO

1ª SÉRIE
CÓD DEPTO. NOME DA DISCIPLINA C/H

SEMANAL
TEÓRICA

C/H
SEMANAL
PRÁTICA

C/H
SEMANAL

T/P

C/H
SEMESTRA

L

C/H ANUAL

3285 DTP Políticas Públicas e Gestão Educacional 4   68
4523 DTP Psicologia da Educação A 4   68
4450 DTP Didática para o Ensino de Ciências e Biologia 2 2  68
3282 DBI Instrument. para Ensino de Ciências. 2 2  68
6864 DBI Estágio Superv. para Docência em Ciências  7   238
3286 DBI Inst. para o Ensino de Biologia 2 2  68
6865 DBI Estágio Sup. para Docência em Biologia  7   238
6858 DLP Introd. a LIBRAS – Língua Bras. de Sinais 4   68

TOTAL DA CARGA HORÁRIA 884

SÉRIE ESPECIAL
HABILITAÇÃO BACHARELADO

TURNO INTEGRAL

1ª SÉRIE
CÓD DEPTO. NOME DA DISCIPLINA C/H

SEMANAL
TEÓRICA

C/H
SEMANAL
PRÁTICA

C/H
SEMANAL

T/P

C/H
SEMESTRA

L

C/H ANUAL

6848 DBC/DBI Métodos Quant. e Experim. em Biologia   6 102
3279 DCS Disciplina Optativa I   2  68
6852 DBI Entomologia Aplicada   4 68
3280 DCS Disciplina Optativa II     68
6856 DPP Legislação Ambiental 2   34
6860 DBI Manejo e Conservação de R. Naturais 3 1  68
8021 DBI Estágio Curricular Supervisionado  7,06   240
6862 DBI Trabalho de Conclusão de Curso  2   68

TOTAL DA CARGA HORÁRIA 716